
 

 

 

 

 

石川県能登地方を震源とする大規模な地震により、お亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみを

申し上げますとともに、被災されました皆様に心からお見舞い申し上げます。  

２月を迎え、校舎４階の窓からは、赤城山や遠く男体山が雪をかぶった様子を遠望できる季節となり

ました。一年生が栽培しているパンジーも冷たい風を浴びながらも、鮮やかに咲き競っています。 

最近、校長室の窓の外から、「はいっ！はいっ！はいっ！…」とテンポの良い掛け声が聞こえてきま

す。大縄大会に向けて、子供たちが心を一つに練習に取り組んでいる声です。長縄が得意な人もい

れば、苦手な人もいます。張り詰めた緊張感が得意な人もいれば、苦手な人もいます。練習の様子を

見ていると、前の人の背中や肩を優しくたたいてタイミングを教えたり、引っかかってしまっても笑顔で

さわやかに「大丈夫」と声をかけたりと、たくさんの優しさが感じられます。縄を回す人も、背の高い人に

は大きく回し、引っかからないように腰を低く上手に回している人もいます。大縄大会ですので、もちろ

ん回数を多く跳べることが一番の目標ですが、子供たちには練習の過程で、心を一つにすることや、

優しさや思いやり、緊張を乗り越えること、などなど、たくさんのことを学んでほしいと思っています。 

さて、今年度も、残り少なくなり、一日一日を大切に過ごしているところですが、１月中旬頃からインフ

ルエンザに罹患する児童が増えています。すでに複数の学級で学級閉鎖を行いました。学校でも、換

気を行い、手洗い、うがいの励行を呼びかけていますが、登校する前に健康観察を行い、体調が悪い

時や熱がある時は無理をせず、ゆっくり休んで静養させてください。 

今年度最後の保護者会 

令和５年度最後の保護者会が、2月 26日（月）高学年、27日（火）低学年、28日（水）中学年、3

月 1日（金）さくら の期日で開催されます。お子様の現学年での学習の様子をご覧いただく最後の

機会となります。また、懇談会では、担任から一年間の成長と振り返り、次年度に向けた準備や学校

行事等についてお伝えする予定です。ご多忙中とは存じますが、ぜひご来校ください。 

保護者様向けメールでも配信しましたが、下校時に後をつけられたという事案の情報をいただい

ております。警察とも情報共有しパトロールを依頼しております。「一人で遊ばない」「知らない人につ

いていかない」「自分や友達の情報を教えない」「怖い目にあったり、不安なことがあったりしたら、家

の人や大人に伝える」等、子供たちの安全のため、話をしてください。また、不審者に関する事案が

発生した場合は、すぐに警察に通報をしてください。その後、学校までお知らせください。 

令和６年２月１日 ２月号 

子供たちの心を育てる大縄大会  
校長 齊藤 浩正 


